191. Ms.: «prothophaustus».
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cum universis famulis quos ducebat [Gn 6–8].

341 Et per nomen et in nomine Soth, quod Abraham audivit et fidem suscepit, et per
idem et in eodem nomine quod Ysaac audivit et liberatus est de occesione192 gladii.

342 Et per nomen et in nomine Tetragramaton, quod similiter [88r] Enoch et Elyas
nominaverunt, et per ipsum et in fortitudine ipsius ad terram promissionis pro
bellando contra tyrannum translati sunt.

343 Et per nomen et in nomine Eyeassereye, quod Moyses in monte Dei Oreb audivit et
meruit ipsum audire in flamma loquentem [Ex 3, 2; Ex 3, 14].

344 [Et per nomen et in nomine] Anecphennyfaton, quod Aaron audivit et sapiens et
eloquens est effectus.

345 Et per nomen et in nomine Eloe, in quo Deus turbabit maria, flumina et pisces
vexabuntur et inter se preliabunt et morientur cum tercia parte hominum in circuitu
habitancium pre confusione sonitus maris et fluctum ejus.

346 Et per nomen et in nomine Elixu, in quo Deus maria et flumina et omnes aquas una
die desiccabit et ad yma redire faciet.

347 Et per nomen et in nomine Emanuel, in quo Deus omnia volatilia193 [88v] que in
aere sunt faciet insanire, pugnare et confundere simul una die.

348 Et per nomen et in nomine Arbitaral, quo Deus valles implebit.

349 Et per nomen et in nomine Geseke, in quo Deus faciet universos lapides et ligna
invicem pugnare.

350 Et per nomen et in nomine Gobhal, in quo Deus faciet ignem ascendere ultra montes.

351 Et per nomen et in nomine Stimulamathon, in quo Deus omnia elementa purgata
faciet regnantes, sicut dicit «mutabis ea» et mutabuntur.

352 Et per nomen et in nomine Pancelemon, cum quo angeli ad hoc instituti cum tubis
et cornibus diem tremendum Judicii nunciabunt.

353 Et per nomen et in nomine Adonay, in quo clamabit creator et ad vocem ejus omnes
mortui resurgent in media nocte et quodlibet corpus suam [89r] animam recuperabit.

354 Et per nomen et in nomine Onoytheon, in quo Dominus Deus omnes suscitabit.

355 Et per nomen et in nomine Ya, in quo Dominus Deus veniet ad judicium eternum,
ut imperator inpressurus orbem et corona et alia insigna sibi proferentur, ut suis
adventum cognoscatur, et taliter cum ordinibus angelorum veniet seculum judicare
per ignem, /amen\.

356 ☞ Quatinus in virtute et per virtutem sanctorum nominum Dei et operum dehinc

192. Sic pour «occisione».
193. Ms.: «[88r] vola- [88v] -tilia».
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inantea non audiatis in aliquo loco permanere, sed festinanter \faciatis mandatum
meum/194 , coram nobis veniatis sine diminucione vel dilacione aliqua peragatis. In
virtute et per virtutem sanctorum Dei nominum dehinc inantea non audeatis aliquid
facere, sed faciatis quecumque vobis jusserimus, alioquin a dignitate vestra vos
privabimus et in stagnum ignis [89v] et sulphuris vos precipitabimus eternaliter esse
tenendos, in quacumque parte mundi sitis venite et videte signa et nomina consecrata
summi triumphatoris ac redemptoris, et per virtutem eorum nobis obedire tenemini,
et per ea vos ligabimus et coram nobis contra vestram voluntatem conducemus,
quoniam verba de ore nostro exient et exeunt sicut ignis fortissimi et ferventissimi
qui vos comburent eternaliter et sunt verba per que totus mundus contremuit, lapides
revolvuntur, aque non fluunt, ignis non ardet, omnis creatura contremit et vos rebelles
estis vestro creatori.

357☞ Et si ita appareant, ostende eis pentacula, et ipsi tecum loquatur sicut amici ad
amicos et pete quid vis195 .

n° 30. [Pour lier des esprits]

[90r]\Ligacio spirituum quando apparent./196

358☞ O vos spiritus, per virtutes quas habeatis, obediatis michi, per potentissimum et
coroboratissimum nomen Dei El, forte et admirabile, et per Tetragramaton Christi, et
per virginitatem beate Marie Virginis, et per fidem omnium sanctorum, ut obediatis
michi et appareatis in pulcherima forma humana, ut te et illos apertissime videre
possimus, per omnia nomina sancta et verba predicta sitis ligati per preceptum
meum.

359Et obligat te vel vos, Pater et Filii et Spiritus Sancti [sic]. Obligat te vel vos, in
simul Sancta Trinitas in divina unitate et divina majestate. Obligat te vel vos, beata
Maria, mater Domini nostri Jhesu Christi, sponsa Dei habitaculum Spiritus Sancti.
Obligat te vel vos, cherubyn, seraphyn, principatus, dominaciones, troni, virtutes,
angeli, archangeli. [90v] Obligat te vel vos, Michael, Gabriel, Raphael et angelus a
Deo michi deputatus. Obligant te et vos, omnes ordine[s] angelorum et beatorum
speritum197 .

360Obligant te et vos, omnes sancti patriarche et prophete, et sancte Johannes Baptiste,
et omnes sancti appostoli et evvangeliste, et omnes sancti discipuli Domini, et
omnes sancti innocentes, et omnes sancti martires. Obligant te et vos, omnes sancti

194. Ici, la note interlinéaire est signalée à la fois par une flèche en interligne inférieure mais
aussi par un trait à l’encre rouge.

195. On constate un procédé similaire dans le Vinculum secundum Salomonis (n° 29), dont la
récitation suivie de l’élévation des «pentacles» renvoie à un procédé identique à Clavicula, I, 2, (ms.
Coxe 25, 90-1).

196. La mise en scène du refus de l’apostasie dans ce texte n’est pas sans rappeler un motif
similaire présent dans la Summa sacre magice de Béranger Ganell (par exemple V, ii, 1, ms. Kassel,
LMBSK, 4° astron. 3, fol. 137r).

197. Sic pour «spiritum».
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confessores, et omnes sancti virgines, et omnes sancti et sancte Dei, et omnes electi
Dei. Obligant te et vos, omnia sacramenta, sancte martires Ecclesie Dei.

361 Obligant te et vos, Sol et Luna et stelle in firmamento celi, et omnia que in celo
sunt. Obligant te et vos, omnes creature Dei racionales et irracionales, visibiles et
invisibiles. Obligant te et vos, que sunt [91r] in celo et in terra et in aiere198 et in
omnibus abbissis.

362 Obligant vos, omnia opera Dei. Obligant te et vos, corpus Domini nostri Jhesu
Christi, et aqua lateris Jhesu Christi. Obligant te et vos, crux Christi, et sacra Pasca
Domini nostri Jhesu Christi.

363 Obligant te et vos, Dominus noster Jhesus Christus, rex et judex vivorum et mortuo-
rum, et ista nomina sancta: Lialth, Lialg, Vehem, Thalgal, Marath, Libarre, Libares,
Libreon, Tibrion, Bragaton, Bragatiron, Agla, jam per omnia ista et predicta verba et
nomina sancta, ligant te et vos, et ego, N., licet indignus et peccator in misericordia
Dei confisus199 , per potestatem michi datam a Deo et in baptismo, et in omnibus
aliis sacramentis et suffragiis Ecclesie.

364 Quatinus in hac hora appareatis citissime coram nobis, et voluntatem meam perfi-
ciatis plenarie [91v] sine ulteriori dilacione, per omnia nomina sancta predicta, et
per ultimum diem tremendum, et per sedem Baldachie.

365 ☞ Et si forte dicent tibi: «linque domum tuam» vel postulant te aliquid et volunt
dicere «sanctifica nobis et adimplebimus omnia precepta tua et desiderium tuum».

366 ☞ Responde sic eis: «Nolo relinquere Dominum Deum meum, sed ego serviam ei
omni tempore gracia sua, nec faciam aliquid quod potest eum gravare, quia Deus
meus est unus, videlicet Pater et Filius et Spiritus Sanctus, et in ejus, silicet Trinitatis,
nomine precipio vobis quod obediatis michi, per potentissimum et coroboratum
nomen Dei El, forte et admirabile, et in nomine Pneumaton et Agla, et omnia sancta
nomina Dei michi cognita et incognita.

367 [92r] \Vide fol. 13200 ./

198. Sic pour «aere».
199. Sic pour «concisus».
200. Main moderne C.
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n° 31. [Seconde conjuration de Sibylle]

\Sequitur de Sibilla ut antea/201 .

368In primo habeas candelam accensam et dic istos phalmos202 : Deus in nomine tuo
[Ps 53, 3], Deus misereatur [Ps 67]; De profundis [Ps 130]; Kyryeleyson, Christeley-
son, Kyryeleyson; Pater Noster; Ave Maria et Credo, et Ne nos, etc. sed libera nos,
salvos fac servos tuos, Domine Deus meus, sperantes in te, Ostende nobis, Domine,
misericordiam tuam et salutare [Ps 84, 8], Domine, exaudi oracionem meam et
clamor meus [Ps 101]. Oracio: «Rogo te, Agyos, in primo libri, etc., Deus propicius
esto michi peccatori, etc.» Tunc dic istam oracionem in omni opere:

369☞ O virgo prudentissima, flos florum, celi regina et mundi domina atque imperatrix,
reginaque inferni, ad meam questionem te adoro adjuvare non cesses pro amore
Domini nostri salvatoris Christi Jhesu, quem vero genuisti et in presepe posuisti per
eundem Christum Dominum nostrum. O virgo pudica, pia, miseris miserere nobis,
sancta Maria, super super virginem, Deus, qui misisti Spiritum Sanctum, ut in primo
libri, etc.

370[92v] ☞ Conjuro te, ventum et aerem, per ipsum Jhesum Christum qui te sua virtute
et benedictione taliter condensavit, ut quod supra mare ambulavit [Ex 14, 22], quam
dat beato sibi vivere, et per adjutorium quo ipse adjuvabat quod tu quiescas et
clarescas ad judicium meum, ita quod non sim impeditus per te aerem quin possim
leviter audire spiritus in ista nocte apparens michi demonstrare, \per/ benedictionem
Dei Patris omnipotentis, Patris et Filii et Spiritus Sancti, veritas et gracia descendat
et maneat semper super me, famulum Dei N., pax Domini, salus Domini et vultus
Domini virtusque, clemencia Domini, corpus et sanguinis203 Domini nostri Jhesu
Christi sint michi adjutorium ad subjeciendum michi spiritus vel spiritum in ista
nocte cum sociis ad respondendum michi veritatem, per eum qui venturus est judicare
vivos et mortuos et seculum per ignem. \#\204

371[93r] ☞ Conjuro te, lucem, per Deum qui dixit «fiat lux, et facta est lux» [Gn 1, 3],
qui Solem, Lunam et stellas, ignem et omnia que Deus formavit in celo lucenter
lucem claram, lucem sanctam, lucem beatam, et sanctam Mariam, matrem Domini
nostri Jhesu Christi, qui nobis dedit lucem per quam liberati sumus et salvati sumus,
quod tu crescas ad visum meum proprium et ad visum istius pueri, ita quod non
sumus impeditus per te, lucem, quin possimus spiritus N. cum sociis suis in isto
lapide et quod ipse apparens in ista gemma cristalli \camera/ voluit demonstrare
veritatem de omnibus rebus de quibus eum interrogavero, per Christum Dominum
nostrum, amen. \#\205

201. Cette opération fait partie des trois conjurations de pyromancie étudiées par Jean-Patrice
Boudet, avec la n° 4 (fol. 13r -14v) et la n° 47 (fol. 126v), à propos desquelles une note extensive a été
faite (n39, p. 15).

202. Sic pour «psalmos».
203. On attendrait «sanguis».
204. En marge devant «michi demonstrare, etc.».
205. En marge, en face de «impeditus per te, lucem, etc.».
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372 Conjuro te, candelam lumine ardente, per virtutem et dignitatem Patris et Filii et
Spiritus Sancti, qui est trinus et unus, Alpha et Omega, Principium et Finis. Conjuro
te eciam, candela[m] lumine ardente, per virginitatem beate Marie Virginis, et per
virginitatem [93v] sancti Johannis Evvangeliste, et per virtutem omnium sanctorum
quod habeas potestatem suscipiendi et custodiendi Sibillam spiritus, invocando per
virtutem Domini nostri Jhesu Christi qui vivit et regnat, Deus, per omnia secula
seculorum, amen. \#\206

373 ☞ Tunc puer respiciat in candela et conjura spiritum communi conjuracione, ut
preantea usque ad preceptum. Tunc dic:

374 ☞ Quatinus formam tuam in forma pulcherime mulieris visibiliter visui istius pueri
N. et michi, et quod tu sedeas coram nobis velud207 regina sedens in cathedra, aurea
coronata, ad demonstrandum veritatem sine aliqua mora et falsitate remota, et de
omnibus rebus de quibus ab ea virgine interrogavero, per omnia jam dicta et per
omnia nomina Christi, qui judicabit in illo judicio omnes creaturas in justicia et
equitate.

375 [94r] Quatinus, ut non sis michi rebellis nec ullo modo contrarius, sed humiliter
obedias preceptis meis, et demonstres ad istum puerum N. et michi visibiliter, sine
mendacio vel aliqua falsitate, de omnibus rebus de quibus interrogavero.

376 ☞ Et si puer viderit eam, puer dicit post te in lingua materna:

377 ☞ O Sybyll, God blesse the yf it be his wyll, I pray the, and I charge the by the
vertu of all the wordys, that my mayster hath saide of God, thy former and myne,
and also I coniure the by the \by the/ vertu and virginite of ower Lady Seynt Marye,
and I bynde the by all thes wordys rehersyd before that thow schewe to me and my
mayster – nominandum rem, etc. – And þat thow shewe me and my mayster the of
N., and the namys N., in wrytyng so þat my mayster may rede [94v] it withowt eny
fayllyng lyke as God is hede of trewyth, he confounnde the, yf thow lye in any poynt
of myne askyng.

378 Tunc quere quod vis, et postea licenciabis eos vel eam. /fol. 14208 .\

n° 32. [Création de brevets et courts experimenta pour divers objectifs]

n°32: 1. ☞ Thes namys be goode to bere vppon a body ffor many causis209 .

379 ☩ A + Ab☩ Abe☩ Abra☩ Abrac☩ Abracca☩ Abraccal☩☩ Abraccalaba☩

206. En marge en face de «Sancti, qui est trinus et unus, etc.».
207. Sic pour «velut».
208. Main moderne C.
209. Ce brevet repose sur le pouvoir du mot «abracadabra», qui est une tradition remontant à

l’Antiquité. Initialement, cette expression doit être inscrite dans un triangle inversé, en enlevant à
chaque fois la dernière lettre afin de créer un effet de diminution. Voir I. Draelants, «Abracadabra:
passé antique d’une formule prophylactique et thérapeutique », in Le Fil d’Ariane. Écriture et tradition
69 (2001), 35-54.
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Abraccalab☩☩ Abracula☩ Abracal☩ Abraca☩ Abrac☩ Abra☩ Abe☩ Ab +
A + In nomine Sancte Trinitatis + In nomine pacientis. + Abracalans + Abracalan +
Abracala + Abracal + Abraca + Abrac + Abra + Abr + Ab + A + Jaspar + Melchior
+ Balthaȝar + \#\210 .

n°32: 2.

[95r]☞Contra omnes inimicos visibiles et invisibiles, omnem potenciam malam,
pestilenciam et malam famam, porta tecum has litteras in uno panno lini et albo, quia
Oyson, angelus Dei, ipsas detulit regi Karolo proporanti ad bellum, et sibi precepit
ex parte Dei, ut secum deferet litteras sequentes211 :

Fig. 9: R / O / X / H / Y / Ce / D / B / P / Oz / G / E / Vie / G / r / X / Pri /

n°32: 3.De deliberacione captivorum212 .

380Dixit michi quidam amicus quod vidit plures liberari a captivitate per ffiguras
subscriptas, ponendo ipsas sub cipo vel trinico cui capitivi213 anuectantur, et debent
scribi in lamina Saturni et de cero, vel in nocte, vel de mane, nemine vidente debent
poni ad 214 [95v] locum et infra 7 vel 9 dies liberabitur captivus, et hoc sepissime
probavit super diversos, ut asseruit. \#\215

210. Main moderne C. En marge, en face de «☩ Abrac☩ Abra☩ Abe☩ Ab + etc.»
211. La «prière de Charlemagne», aussi appelée «Lettre du Paradis» («Heavenly Letter») est

un motif courant des amulettes magiques. Elle repose sur la légende du roi Agbard, qui a adressé
une lettre au Christ et a reçu en réponse une promesse de protection. Plus tardivement, cette histoire
mythique se confondit avec une autre légende, qui veut qu’un messager divin remit à Charlemagne
une lettre pour lui assurer sa protection et la victoire militaire. Dans le cadre du ms. R, cette suite de
lettres est similaire à l’amulette de Canterbury. Voir L. Gougeaud, «La prière dite de Charlemagne et
les pièces apocryphes apparentées», in Revue d’Histoire Ecclésiastique 20 (1924), 211-38; Bozoky,
Charmes et prières apotropaïques, 50-1 et Skemer, Binding Words, 98 et 194.

212. Cet experimentum pourrait être inspiré d’une opération conservée dans le Picatrix. Il s’agit
de la fabrication d’un talisman afin de libérer un homme détenu en prison. Le talisman doit être conçu
à l’image du prisonnier, et il doit ensuite être enterré de façon à ce que la face du talisman soit dirigée
vers le lieu où se trouve la prison. Voir D. Pingree, Picatrix: The Latin Version of Ghāyat Al-Hakīm,
London 1986, 19; D. Attrell et D. Porreca, Picatrix: A Medieval Treatise on Astral Magic, University
Park (Penn.) 2019, 56 et B. Bakhouche, F. Fauquier et B. Pérez-Jean, Picatrix: un traité de magie
médiéval, Turnhout 2003, 69.

213. Sic pour «captivi».
214. Le folio a été nettement découpé avec un outil en bas à droite, sur un rectangle de quelques

centimètres.
215. Main moderne C.
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381 \#216 \ Terra terram accusat, terra terram judicat, terra terram dampnat, mea est
terra, mea est equitas, meum est judicium, vade in pace.

Quatinus quacumque die vel hora, tangam anulum istum cum tango terram per
nomen tuum hic in sculpta217 et karectera tua, quatinus incontinenti factiatis vel
respondeas quod desidero a te, per hoc nomen Dei Tetragramaton et Agla. Amen.
Fiat! Fiat! Et per illum cui tu debes principaliter obedire, fiat218 !

Si quis super se portaverit in judicio, ad mortem dampnari non poterit.

Nota quod hec debet scribi quando legitur [96r] evvangelium, de muliere deprehensa
in adulterio, quod legitur sabbato in medio Lune, potest eciam fieri omni sabbato.

216. Main moderne C.
217. On attendrait plutôt «sculptum».
218. Tout ce paragraphe, dans une encre plus sombre que le reste du texte, semble avoi été ajouté

ultérieurement, ce qui expliquerait la présence marge des signes de rappel sous forme de «dièse»afin
de reconstituer le texte dans le bon ordre.

432

Un manuscrit de nigromancie au XVe siècle

n°32: 4.☞Ut demonem privatum qui tibi doceat vel respondeat verissime de quesitis219 .

382In 9 mansione Lune220 , fac fieri anulum aureum non concavum, sed sculpetur in eo
istud nomen Magradarioth, et ponatur desuper allectorius die sequenti, etc. alicujus
nemoris vel domus vel ville vel gardini, et suffumiga [cum] thure et visco querci,
dicendo: Domine Deus omnipotens, etc., Hoc facto, fac in terra istud signum, etc. ut
supra, /et fac in terra istud signum:/

n°32: 5.☞ Ad furtum inveniendum cum oculo221 .

383/Videtur plura fol. 110222 .\

384In 18 mansione Lune, fac fieri anulum argenteum in cujus summitate [96v] dimittatur
foramen ad modum oculi hominis, quod foramen impleatur cera virginea cum modico
visco querci. Die sequenti in aurora teneas, etc, in introitu alicujus camine secrete,
dicendo ista nomina: «Bardiaca, Hastipru», et suffumiga cum visc[o] querci die
sequenti et cera communi. Postea dic: «Domine Deus omnipotens, etc, Quacumque
die, etc., culpabilis furti facti senciat in oculo suo puncturam quam facio in cera
istius foraminis», et cum volueris operari, tange anulum cum, etc.

n°32: 6.☞ \♣\ Ut denarius quos expenderis at te revertantur223 .

385In 16 mansione Lune, accipe denarios quos tibi placuerit et liga eos in sindalo [97r]
croceo et novo, et suffumiga cum visco querci, dicendo: Domine Deus omnipotens,
etc. Et cum volueris expendere, dicas ter secretissime hec nomina: «Gribridali,
Haruncioc, Ffratradic, Gormy», et sine dubio revertetur.\♣\

219. Les experimenta n° 32:4, n° 32:5, n° 32:6, n° 32:7 et n° 40 sont inspirés des Annulorum
experimenta du pseudo-Pietro d’Abano, dont la version la plus complète est conservée dans un
manuscrit du XVe siècle d’origine italienne (Paris, BNF, ms. lat. 7337, p. 131a-138a). Voir à ce sujet
J.-P. Boudet, «Les Annulorum experimenta attribués à Pietro d’Abano», in J.-P. Boudet, F. Collard
et N. Weill-Parot (éds.), Médecine, astrologie et magie entre Moyen Âge et Renaissance: autour
de Pietro d’Abano, Firenze 2013. Les autres manuscrits conservant les Annulorum experimenta
sont les manuscrits d’Augsburg, Universitätsbibliothek, II.1.4° 77 (fol. 19-20v), de Gent, Centrale
Bibliotheek der Rijksuniversiteit, 1021 A-B (fol. 98-107), de Londres, Society of Antiquaries of
London, 39, (fol. 2r-6v) et de Lübeck, Bibliothek der Hansestadt Lübeck (olim Stadtbibliothek), Math.
9 4° (fol. 150va-152vb). En ce qui concerne cette opération en particulier, il s’agit d’une version
tronquée du texte n° 31 des Annulorum experimenta, d’après l’édition de Jean-Patrice Boudet. Les
deux versions sont extrêmement similaires, à ceci près qu’il n’est pas fait mention de la conservation
de l’anneau dans un tissus noir dans le manuscrit Rawlinson. Par ailleurs, il s’agit de la seule opération
que l’on retrouve dans tous les exemplaires conservés des Annulorum experimenta. Ibid., 260-1 et 283.

220. Dans l’édition de Jean-Patrice Boudet, il s’agit de la 19e mansion. Ibid., 283.
221. Il s’agit d’une version abrégée de l’opération n° 30 des Annulorum experimenta d’après

l’édition de J.-P. Boudet. Ibid.
222. Main moderne C.
223. Il s’agit d’une version abrégée de l’opération n° 28 des Annulorum experimenta. Voir Boudet,

«Les annulorum experimenta», 282.
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n°32: 7. ☞ Ut thesaurus absconditus 224 .

386 In 10 mansione Lune, fiat anulus aureus concavus et ponatur intus istud nomen Hen-
sebrocor. Die sequenti, suffumiga ipsum in camera cum feniculo et thure, dicendo:
Domine Deus omnipotens, etc. Dormiendo pone subtus caput tuum.

n°32: 8. ☞ Ad amorem.

387 Scribe in carta virginea istam figuram cum sanguine vespertilionis in prima Luna,
vel 5, vel 15, in sinistra manu ei ostende, et ipsa omni dubitacione remota ad te veniet
et225 [97v] voluntatem tuam faciet. Sed cave ut alias non ostendas, nisi ei quam
habere cupis, quia si ex duobus unum tetigerit, alia insana fieret, alia moreretur, et si
non credis, ostende azine et videbis mirabilia.

n°32: 9. ☞ Pro amore.

388 Signum sequens mirabiliter valet et debet scribi in pergameno virgineo. Quamcum-
que mulierem nuda carne tetigeris, amabit te pro certo. Et si non crederis, tange
canem et sequetur te. Hic autem karacter: et fie in die ♀ [Veneris].

n°32: 10. Si vis ut captus vel cathenatus liberetur.

389 Fac ipsum promittere beato Petro apostolo Domini nostri Jhesu Christi, [98r] quod
nunqam in vita sua jacebit in lecto in ejus vigilia et quod jejunabit omnes vigilias
ejus, dicens ista verba:

390 ☞ Domine Jhesu Christe, rex glorie, qui beatum Petrum apostolum tuum in mari
liberare dignatus es [Mt 14, 29–31], et a cathenis dissolutum abire jussisti, tribue
queso, ut cathene iste de manibus meis sive de pedibus meis restringantur [Ac 12].
In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

391 Pater Noster et Ave. Et ita dices per tres vices.

392 Et lege hunc phalmum226 Voce mea [Ps 141] cotidie, VIIes in mane et VIIes in
vespere, usque «educ de carcere animam meam». Et similiter Confitebor tibi Domine,
VIIes super oleum bonum roseum et ungat faciem ejus, et scribe cum, et liga in
brachio ejus.

224. Il s’agit d’une version abrégée de l’opération n° 20 des Annulorum experimenta. Ibid., 279.
225. Tout le bas du folio est coupé.
226. Sic pour «psalmum».

434

Un manuscrit de nigromancie au XVe siècle

n° 33. [Table des matières]

[98v] \Tabula istius libri./

[1] In primis, experimentum de Say, May, Ffayma, etc. in phiola aque. /fol. 151227

./

[2] Item, alia experimenta pro tribus angelis in cristallo. /fol. 61/.

[3] O gloriose Adonay. /fol. 6 ad <8>./

[4] Item, O Adonay sanctissime, pro Egipia, in unge pueri vel aliud aliquid. /Folio
9./

[5] Item, ad habendum Sibillam in candela. /fol. 13-24./

[6] Item, de IIIIor regibus in cristallo. /fol. 15./

[7] Item, invocacio cujuscumque malignus228 spiritus. /fol. 24./

[8] Item, regulis de omnibus experimentis. /fol. 29./

[9] Item, Mayn et Alkanare super lamina. /fol. 40./

[10] Item, alia invocacio pro Sylquam, Meltrans, Retimet, vel pro aliis. /fol. 51./

[11] Item, unum sitacionem pro omnibus spiritibus. /fol. 48 et 59./

[12] Item, Quicumque vult cum Latenia. /fol. 81./

[13] Item, Vinculum Salamonis. /fol. 87./

[14] Item, ligacio spirituum cujuscumque sit. /fol. 90./

[15] /Ad habendum verum responsum per spiritum hominis noviter defuncti: fol. 67.

[16] Invocacio pro Azoel, spiritus thesaurorum: fol. 68.

[17] Ad faciendum furem revenire in propria persona: fol. 69.

[18] Ut equum habere poteris velocissimum: fol. 79 73.

[19] De annulis et consecracione planetarum: fol. 79-80.\229

227. Tout le long de cette Tabula, la main moderne C (fin du XVIe ou début du XVIIe s.) a ajouté
dans la marge droite les folios correspondant aux titres.

228. Sic pour «maligni».
229. Les items 14 à 18 ont été inscrits dans la marge inférieure par la main moderne C.
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[La dernière partie du ms. rassemble à la fois des textes copiés par les scribes A et
B, en alternance ou de concert]

n° 34. [Conjuration de Blancus, «le vieux barbu»]

[99r] De sene barbato230 . /L/231

393 ¶ De sene barbato, nomine Blancus. Die ☿ [Mercurii], post occasum ☉ [Solis],
jejunans illo die solum cum uno bolo panis et hastu aque, bene mundus in vestibus,
locis et optime confessus habeasque cameram secretam, et mundam aquam bene-
dictam aspersam, et in ea habeas ignem cum carbonibus in olla nova et candelam
benedictam in die purificacionis et de lingno palmarum benedictarum.

394 ¶ Tunc cum cultello fac unam virgam quadratam ad longitudinem unius palme, et
scribe cum penna anceris albis et incausto rubeo temperato cum aqua benedicta.

395 Primo, in prima quadra scribe sic: «+ Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus
noster Jhesus Christus, in die ☿ [Mercurii] fuit traditus +.»

396 Post in 2a quadra: «+ Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus, noster Jhesus
Christus, in die Jovis fuit captus, ligatus et flagellatus.»

397 ¶ In 3[a] quadra: «Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus noster Jhesus Christus,
in die ♀ [Veneris] fuit crucifixus, mortuus et sepultus.»

398 ¶ In 4[a] [quadra]: «Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus [99v] noster Jhesus
Christus, in die sabbati resurrexit et ascendit cum sanctis et angelis suis glorificatus.»

399 ¶ Ita tu, Domine, per inmensam clemenciam tuam mittere digneris ad me unum
nuncium veracem bonum et fidelem et familiarem, sine periculo, qui michi de tale
re N. respondeat sine timore et sine dampno anime me et corporis mei.

400 ¶ Quo facto pone illam virgam in pelvi nova vel munda aqua benedicta, et pone
candelam accensam prope te, et stans in cruce, manibus extensis versus orientem, et
dicas ter illa verba: «Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus noster Jhesus Christus,
etc.», ut scribitur totum super lignum quadratum, et dic peticionem devote.

401 ¶ Deinde pone te ad lectum, et ad te veniat senex barbatus qui tibi de omnibus
respondebit. Et nota quod postquam feceris prima vice, et si volueris 2a vice facere,
sufficit jejunare cibis [100r] quadra[ge]simalibus, et pones in olla cum carbonibus
modicum thuris ob reverenciam Dei et nunciorum suorum, etc., multociens probatum
est.

230. Les fol. 103r à 110v ont été copié par la main B, comme la majeure partie du reste du
manuscrit à partir de ce feuillet. Par ailleurs, un experimentum du manuscrit Florence, BML, Plut.
89 sup. 38 (fol. 104v-105v), poursuit un objectif similaire. Il s’agit d’une opération pour que le roi
Bilet décerne un esprit familier au magister, sous la forme d’un vieillard barbu. Voir Véronèse, «Les
experimenta de conjuration des esprits dans un manuscrit italien».

231. Main moderne C.
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402Sed in principio dic: Confiteor et Misereatur, cum absolucione, etc., cum sequente
oracione, ut preantea, id est Deus propicius. Postea Deus in nomine tuo [Ps 53] /54232

/ et Deus misereatur nostri [Ps 66] /67/ ¶ et Omnes gentes plaudite manibus [Ps 46]
/47/, ¶ et Miserere mei Deus [Ps 51] /51/ cum ¶ Dominus Domine noster [Ps 8] /8/.
¶ Et tunc totam lateniam [sic] preantea. ¶ Et cum oracione ¶ O invictissime Deus
creator, etc. ¶ Omnipotens sempiterne Deus, qui trinus es, etc. ¶ O gloriosissime
Adonay, per quem creantur omnia.

403¶ Et tunc nomen angeli diei cum oracione 233 . Postea dic:

404¶ Benedicat me, imperialis majestas, protegat me, regalis divinitas, custodiat me,
sempiterna deitas, foveat me, gloriosa unitas, defendat me, immensa Trinitas, dirigat
me, inestimabilis 234 [100v] bonitas, regat me, potencia Patris, vivificet me, sapiencia
Filii, illuminet me, virtus Spiritus Scancti235 , Alpha et Omega, Deus et Homo, sit
ista benedictio michi salus et protectio in eternum, amen.

405¶ Benedicat me, Pater, benedicat me, Filius, benedicat me, Spiritus Sanctus, amen.
In nomine Patris, etc. Hec sunt magna nomina Dei, que vel quis nominaverit non
mergetur in die illa, nec mortem habebit subitam, nec diabolus in eo potestatem
habebit, et hec nomina omnes ligant et constringunt spiritus, ei apparent ad faciendum
mandatum ejus, quod eis mandaverit de aliqua re, virtute hujus signi Salamonis
sequentis. Et hec sunt nomina: + Ffrom + Ebey + Elen + Elraton + Messias + Sother
+ Emanuel + In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. \#\

406¶ Et quando vis licenciare eum, postquam fecerit velle tuum, dic sic: «In nomine
Jhesu, signo me hoc [101r] signo Tau Tetragmatraton. In nomine Patris et Filii
et Spiritus Sancti, amen.» Et statim recedet et lege predicta nomina multociens, ut
recedat et reveniat tociens quociens tibi placuerit.

232. Les inscriptions en marge dans ce paragraphe sont de la main moderne C et correspondent
aux numéros des psaumes cités.

233. Ms.: «oraciones».
234. Ms.: «[100r] in- [100v] estimabilis».
235. Sic pour «Sancti».
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Fig. 10: + Sere Ron + / + Sere Ron + / + Sere Ron + / + Sere Ron + / A + + + G + +
+ L + + + A + + + / b b b b

n° 35. [Première liste de noms bons à réciter pour tout experimentum.]

Hec nomina sequencia debent addi in qualibet conjuracione si placeat, quia est
generalis pro omni experimento.

407 On, Ely, Eloy, Kiros, Athanatos, Messias, Sother, Emanuel, Sabaoth, Adonay, Elion,
Sion, Euperdon, Arvinaton, Abrao, Acubra, Abraca, Agla, Lucabo, Johen, Jore, Urel,
Aglaa, Alpha et Omega, [101v] Primus et Novissimus, Occinomos, Usion, Honay,
Heon, Stimulaton, Elzepheres, Algramay, Didragramay, Saday, Straley, Panton,
Egitheon, Sother, Aliglater, Alliglasseteron.

n° 36. [Conjuration d’un esprit pour satisfaire toute volonté]

408 ¶ In nomine Domini nostri \Jhesu/ Christi, Patris et Filii et Spiritus Sancti, et in
potencia virtutis altissimi, signum sancte Crucis☩ super me facio, ut spiritus ve-
nientes me ledere, offendere, gravare vel molestare non valeant, represento adjuvante,
protegante et defendente, cui celestia, terrest[r]ia et infernalia subiciuntur, amen.

409 ☩ Salva me, Domine, et salvabor ☩ Salva me, Domine, et salvus ero, quin laus
mea, tu es et gloria mea omnibus diebus vite mee.

410 ☩ Agios☩ Otheos☩ Athanatos☩ Christus vincit☩ Christus regnat☩ Christus
imperat + Christus me benedicat. Et ad spiritus compellendos me adjuvat. In nomine
Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

411 ¶ Conjuro te, spiritus \N./, cum omnibus ministris tuis, per Patrem et Filium et
Spiritum Sanctum, et per ista nomina sacra Dei Agla, Monhon, [102r] Tetragramaton,
Ely, Deus, Ocleste, Anepheneton, Anethy, Eriona, Inestre, Saday, Ya, Yana, et
per penas Domini nostri Jhesu Christi, et per passionem ejus, et resurrectionem

438

Un manuscrit de nigromancie au XVe siècle

et assencionem ejus, et potestatem divinam, ut alloquaris michi in pulcra forma
sine aliqua delacione \vel deformitate/, quatinus sine mora, sine strepitu, lesione
vel horrore visibiliter coram me jam compariatis meisque peticionibus veraciter
satisfacienter compleatis. Fiat! Fiat! Fiat! Amen.

412¶ Conjuro et exorziso te, spiritus N., in nomine divinitatis Patris et Filii et Spiritus
Sancti, cujus novem sunt ordines angelorum, troni, dominaciones, principatus et
potestates, cherubyn et seraphyn, et appostoli, diebus ac noctibus collaudant, dicentes:
«Sanctus, sanctus, sanctus». Dominus qui erit et qui est et qui venturus est, et qui
est omnipotens velud clibanum ardens venturus, ut non [102v] presumas transgredi
dicta mea nec te lateat. Et ideo da honorem Dei vivo et vero, et michi subditus esto
in omnibus operibus meis perficiendum atque preparandum.

413¶ Da honorem ergo Jhesu Christo Filio Dei. Da honorem Spiritui Sancto Paraclito,
in cujus nomini atque virtute precipio tibi, N., ut nomini ejus per verbis meis obedias,
cui omnis creatura deservit, quam cherubin et seraphyn laudant, dicentes: «Sanctus,
sanctus, sanctus, Dominus Deus excercituum, qui regnat et dominatur per infenita
secula seculorum, amen.

414Et si apparet, monstra sibi pentaculum Salamonis, et petis ipsum que est nomina
sua et que est officio suo et que sunt carectera sua et sub quo gubernator ipse est et
que sunt dies, horis et menses ejus, etc236 . /♣/

n° 37. [Pour retrouver un voleur et des biens volés]

n°37: 1.[103r] Operacio pro ffurto et furem rediendo237 .

415Modus operandi pro furto, ut latro constringatur cum latrocinio suo redire, secundum
voluntatem exorcizantis, et est opus Triphonis presbyteri pharisei translatum in
latinum238 .

416Primo notandum est quod sunt quatuor reges in aere, quibus datur potestas a Deo
nocere mari et terre et similibus, quibus regibus subsunt 4 spiritus qui habent potes-
tatem demonstrandi furem cum furto, ex quibus quilibet spiritus habet duo signa, ut

236. Ce dernier paragraphe n’a pas été copié par la main médiévale B contrairement au reste du
texte, mais par la main A.

237. Le manuscrit de Washington DC, Folger Shakespeare Library, V.b.26 (ca. 1577-1583)
présente un experimentum similaire, doté de la même figure, de même que le manuscrit de Cambridge
University Library Additionnal 3544 (ca. 1534-1558). Voir les éditions de ces deux manuscrits, D.
Harms, J. R. Clark et J. H. Peterson, The Book of Oberon: A Sourcebook of Elizabethan Magic,
Woodbury 2015, 179-83, pour le premier, et F. Young, The Cambridge Book of Magic: A Tudor
Necromancer’s Manual, Cambridge 2015, 44, pour le second.

238. Saint Tryphon de Lampsaque (IIIe siècle) est un saint toujours célébré de nos jours dans
l’Église orthodoxe, au 3 février. D’après les récits qui le concernent, il s’agit d’un gardien d’oies
possédant un don de guérison, mais aussi d’exorcisme. La légende veut qu’il exorcisa la fille d’un roi
et qu’il distribua l’or et et les biens qui lui ont été offerts à cette occasion aux plus démunis. Macaire
de Simonos-Pétras, Le Synaxaire: vies des saints de l’Église Orthodoxe (tome 3), Thessaloníque 1990,
9-11. Voir aussi le chapitre 3 du commentaire.
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patet inferius.

417 Quorum primus spiritus in sua regione obedit regi australi, et est nomen ejus
Theltrion, et signa ejus patent inferius. Secundus spiritus obedit regi orientali, et est
nomen ejus Spirion, et sua signa patunt239 inferius. Tercius spiritus est sub potestate
regis occidentalis, et nomen ejus est [103v] Botheon240 , et signa sua patent inferius.
Quartus vero spiritus est sub protectione regis Borialis, et nomen ejus est Mahirion,
et signa sua patent inferius.

418 In principio ergo si operari volueris, videas quod sis a peccatis mundissime confes-
sus, et surgas die Lune vel die Mercurie ante ortum Solis, et vade ad ecclesiam
auditum missam de Sancto Spiritu. Postea in secretum domus vadas et capias unam
quantitatem cere mundissime ad modum palme, et fac inde ad modum lamine qua-
drate, et scribantur hoc nomina spirituum in 4 partes, et signa cujuslibet per nomina
unum ante aliud, ut postea patet.

419 Deinde scribe in medio lamine in circulo rotundo nomen Sathan, cui spiritus
obediunt, et nomen rei ffurate, et si sint plures, scribantur nomina [104r] et nomen
et cognomen illius cui constabant.

420 ¶ Et postea dic hanc conjuracionem ter in eodem die sequentem.

421 Set nota bene quod si quis operatur pro furto per modum supradictum, necesse
esset quod sciret de furto infra tres dies, quia si ita sit quod latro sit confessus de
hujus latrocinio, non prevalet artificium, vel si fur aliquid distribuerit vel dederit de
ipsis bonis pauperibus vel sacerdotibus pro amore Dei vel salute anime, non prevalet
operacio.

422 Item non possint autem reducere, nisi ad locum ubi res ffurabantur, et non ad alium
locum.

423 Et istud experimentum ffacias semper ☾ [Luna] crescente et inpari numero existente,
et voluntatem tuam habebis. [104v]

239. Sic pour «patent».
240. Ms.: «... et nomen ejus est Bo/theon\[103v] Botheon, etc.»

440

Un manuscrit de nigromancie au XVe siècle

Fig. 11: Botheon / Mahyreon / Spireon / Theltrion lyin / On Botheon / Mahyreon /
On Spireon / Theltrion / Sathan

n°37: 2.[105r] \Invocacio spirituum./

424O vos, spiritus Theltrion, Spireon, Botheon, Mahireon, quorum nomina et signa hic
sunt sigillata /vel facta/ in ista ista cera, vos conjuro et exorcizo, per Deum vivum,
et per Deum verum, et per Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, et per summam
et individuam Trinitatem, et per principale On et Omega, et per omnia nomina
Domini nostri Jhesu Christi, quem prophete et patriarche eum invocaverunt, et ipse
eos adjuvabat, et per excellentissimum nomen Dei, quod est Tetragramaton, et per
passionem Domini nostri Jhesu Christi, et per admirabilem ascencionem Domini
nostri Jhesu Christi, quod ubicumque sitis in tera vel in mari vel in aere vel in igne,
in unum simul conveniatis, in quo ille vel [105v] illa241 latro est, illi vel ille latrones
sunt, qui tales res vel talem rem reperivit vel cepit, asportaverunt vel asportavit de
illo loco in alium locum, illum vel illam, illos vel illas faciatis referre et reportare in
eundem locum vel in domo [mea] propria tali die N., circa ad talem horam, etc.

425Capitulum secu[n]dum.
Aliter vos condempno, per resurrectionem Domini nostri Jhesu Christi, et per Mariam
matrem ejus, et per sanctum Johannem Baptistam, constringo vos ligari cathenis
igneis242 , atque durare torqueri, nisi \faciatis mandum meum quod desidero\, illum

241. Ms.: «[105r] vel [105v] vel illa, etc.».
242. Bien que l’image des chaînes de feu n’apparaît que rarement dans le ms. R, il s’agit toutefois

d’un motif courant dans les textes de magie salommnienne et notamment dans la Clavicula. Voir
Chave-Mahir et Véronèse, Rituel d’exorcisme ou manuel de magie, 159 (n133).
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vel illam, illos vel illas reducatis cum tali re, scilicet N., furata vel talibus rebus
furatis extra tali domo N.

426 [106r] \Non indiget dicere hoc nisi vis./

427 Conjuro te, furem, qui istud furtum in illo loco N. fecisti, per omnia nomina divina
prenominata, et \per/ omnia ista karectera que sunt in ista lamina sigillata, scilicet
carectere Alcanare, carectere Marigerosial, caractere Barumnal, carectere Egipial,
et per carecterem pertinentem Mayin, qui est princeps omnium nigromancium, et
per carectara Bosto et Bolbo, et per Miron et Giroun, et per omnia nomina infernalia
majora et minora, et per omnes sanctos et sancta Dei, quatenus tu, fur, quicumque
vel quecumque es, et ubicumque fueris, qui vel que hoc furtum, scilicet N., furtive
fecisti, de quo intende non valeas aliquam requiem in aliquo loco habere, neque
sedendo, neque ambulando, neque stando, [106v] neque comedendo, nec jacendo,
nec vigilando, nec dormiendo, intus vel foras in campis vel nemoribus243 , nec in
aliquibus locis sub celo contentis priusquam illam rem vel illas res, scilicet N., qua
in illo loco furtive ea abstulisti diabolica instigacione ductus, ut reportaris in domo
mea vel in suo prestino loco restituas et reportes vel reportare statim facias, per eum
qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen. Fiat! Fiat!
Amen.

428 Capituluum tercium.
Ad huc, vos conjuro et exorcizo, prenominatos spiritus, per beatissimam Virginem
genitricem Dei, Mariam, et per omnes angelos et archangelos, [107r] tronos, domi-
naciones et potestates, et per omnes patriarchas et prophetas, et per 4 evvangelistas,
et per 12 apostolos, et per omnes martires, confessores et virgines, et per 4 reges
vestros, quod ubicumque sitis in mare, in terra, in igne vel in aeria, in unum locum
conveniatis simul et faciatis quod pertinet officium vestrum sine aliqua fraude vel
delacione /quod apportatis vobiscum N./ in illo loquo, in quo ille vel illa latro est, illi
vel ille latrones sunt, qui tales res vel talem rem reperivit vel cepit, asportaverunt vel
asportavit, de illo loco in alium locum, illum vel illam, illos vel illas faciatis referre
et reportare in eundem locum tali die N. circa ad talem horam, etc.

429 /Et dic ista ter in die. Postea sepelias laminam in terra in illo die quem assignasti
eos, et faciant preceptum tuum 244 .\

430 /De simili experimento videtur fol. 121 usque ad 124245 .\

243. Ms.: «memoribus».
244. «Et dic [...] preceptum tuum»: l’écriture rapetisse, et l’encre utilisée est bien noire, ce qui

laisse supposé un rajout ultérieur à la rédaction initiale.
245. Main moderne C.
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n° 38. [Deuxième liste de noms bons à réciter pour tout experimentum246 ]

Ista nomina debes dicere in omnia opera tua.

431Layahinuinum, Layalagan, Layasiryum, Ubalganarithyum, Layagirnyum, Layara-
cyum, Layasalasyum, Tetragramaton.

n° 39. [«Experimentum des philosophes»: conjuration des esprits Egipia,
Benneham, Behanke, Haban, Rasyium, Aradsym, Abenekym]

432[107v] Experimenta quod dicitur philozozophorum [sic], et debet fieri Luna cres-
sente, tempore non nebulose, aere tranquillo et sereno, et potest fieri in septimana,
scilicet die Lune, Mercurii et Veneris sine periculo.

433O Virgo prudentissima, que veritatem genuisti, nos ad istam inquisicionem facien-
dam adjuvare non cesses.

434Et dic oraciones preantea:
Conjuro te, lux, per ipsum qui dixit «fiat lux et facta est lux», ut intres in policem
istius pueri N., et crescas et clarifices, quam cito ad visum suum, ut possit videre
omnia que eum interrogavero.

435¶ Et postea dic istam conjuracionem quod est Vinculum spirituum: Conjuro vos,
per ista sacratissima [108r] nomina: Dice, Mediky, Medesym, Ha, Habica, Etaxi,
Olamea, Protessaziro, Adray, Ffillex et Olba, Hoan, Medici, ut apareatis in ungula
istius pueri, et respondetis ad omnia interrogata nostra sine aliquo inpedimento vel
delacione.

436Item, rogo vos et exorzizo vos, per tremendum die Judicii, vos conjuro et adjuro,
ut quam cito potestis venire expediatis, per eum qui venturus est judicare vivos et
mortuos et seculum per ignem.

437Hic puer dicat:
Egipia, Benneham, Behanke, Haban, Rasyium, Aradsym, Abenekym.

438¶ Conjuro vos, per nomina vestra, cum sociis vestris, per virginitatem beate Marie,
et per virginitatem beate Johannes Evvangeliste 247 [108v], et per virginitatem beate
Katerine et omnes sancte virgines, et per virginitatem meam.

439¶ Et per caput principes248 vestri, ut sedeas coram me.

440¶ Et tu, qui princeps es, surge et responde ad omnia interrogata mea, et detis nobis
veram evidenciam et responcionem de omnibus interrogatis nostris, ut fiat! Fiat!

441Deus, qui cuncta abscondita intueris et omnia occulta opera recordaris et cui nichil

246. Ce texte se situe normalement au fol. 104v, et sépare les deux parties de l’experimentum
n° 37. Pour plus de clarté, il a été déplacé à la fin de l’opération n° 37 dans cette transcription.

247. Sic pour «Johannis Evvangeliste». Ms.: «[108r] evange- [108v] -liste.
248. Sic pour «principis».
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latet in animabus omnium creaturarum, te suppliciter deprecamur, ut ab omnibus
perturbacionibus liberati secure tuum auxilium implorando effectum nostre peticionis
consequi mereamur, per te qui vivis249 , etc.

442 [109r] Tunc quere quod vis, /hic licenciabis/. Quo toto completo, licenciat eos puer
in hec verba, sed prius dissolve filum, et tunc dic: «Egipia, Benneham, etc., conjuro
vos, quatinus recedatis, et iterum venire parati scitis250 quando vos invocavero
iterum. Ite in pace et pax sit inter nos et vos, amen.

443 Istud experimentum ad ffurtum inveniendum maximam habet efficaciam.

444 ¶ Et docet de muliere corupta quis ipsam cognoverit et in quo loco, si plures vel
pauciores.

445 ¶ Et de statu amicorum vel inimicorum in quacumque regione sunt, si vivi aut
mortui.

446 ¶ Et nota quod in una peticione non licet plures questiones interrogare, nisi de una
re. Tamen habeas cameram in qua ffenistre sint versus orientem.

447 ¶ Et puer virgo debet esse infra decem annos, de legittimo251 [109v] matrimonio.
Sit puer inter tibeas, et rade ungulam pueri dexteram cum cultello manubriato de
quo manu sit album, et scribe ista nomina: ¶ Egipia, Benneham, etc. Postea unge
ungulam pueri dexteram cum oleo olive, et tunc dic istam invocacionem preantea252

.

448 ☞ Ista conjuracio debet Xes [decies] recitare si necesse est. ¶ Et tunc queratur a
puero si aliquid videat unum vel duos vel plures, quia debet videre sex. ¶ Et si omnes
sex appareant, quibus visis a puero, tunc debes ligare manum pueri retro policem
cum filo de serico rubeo que post consecracione[m] vocetur laqueo. Et tunc puer
istam conjuracionem post magistrum dicit: «Egipia, Benneham, etc.»

449 ☞ And when the child hath said thus, cause þe childe to ax the speretys how the
did wyth the goodys þer, as they toke it and wheþer they bare it and in what place it
restyth nowe and [110r] whedyr it be devydyd or hole, and wher the theuys shalle
found at þat tyme, also ye may bynde the spiritis by þe forsaid coniuracion to wryte
the namys of the theuys, and þat ye bynd theym to wryte the namys trewly and dewly
in ryght order, þat the child may rede the namys toward hym.

249. Sic pour «qui vivit».
250. Sic pour «sitis«.
251. Ms.: «[109r] legit- [109v] -time».
252. Les § 446-7 de cet experimentum sont semblables en tout point aux § 457-49 du n° 41 du

ms. R, mais ils sont également semblables à une autre opération d’onychomanchie conservée dans le
manuscrit de Londres, BL, Sloane 314, fol. 106v (XVe siècle), attribué à un certain John de Belton, et
intitulé Flos florum. Cette opération est copiée au dos d’un traité de Chaucer sur l’astrolabe. Voir J.-P.
Boudet, Entre science et nigromance, 373. L’incipit de l’opération n° 27-A du ms. C est également
similaire (Kieckhefer, Forbidden Rites, 246.). Voir également le chapitre 3 du commentaire à propos
de ce texte.
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n° 40. [Pour identifier un voleur]

Ad congnoscendum de ffurto253 .

450In mansione 18 fac anulum argenti concavum, ut patet antea \folio 96254 /, dicendo:

451Domine Deus omnipotens, qui de ultimo celo vides abissum, erga quem vivunt
viventes et moriuntur morientes, largitatem tue benegnitatis exoro, ut quocumque
die vel quacumque hora, ego tangam anulum istum cum saliva mea, illi spiritus,
quorum nomina sunt intus interclusa, faciant illi vel illa fur, scilicet N., si sit confiteri
ante me, per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem,
fiat! Amen.

452[110v] Deus, judex justus, fortis et paciens et misericors, Deus, ostende nobis istius
rei facte et furte, cui omni cor patet et omnis voluntas loquitur, et multiplica super
nos misericordiam tuam. In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen.

453Deus, qui cunta abscondita intueris, ut preantea, etc.

454Et postea hec dicta dic: «Ubi est res furtive furata? Quod culpabiles facti sit hujus
furti senciant in oculo pincturam quam faciam in cero istius foraminis.»

455Bardiaca, Hastipru, exorziso vos, per nomina vestra, quod ffaciatis que pertinet
officiis vestris, in nomine Dei Patris et Filii et Spiritus Sancti, et per ista nomina Dei:

Fig. 12: Agla / Agla / Agla / Amen / y /

456Et postea dic: Magnus Dominus et laudabilis nimis, etc. [Ps 47].

457/Ad furtum inveniendum vide plura folio 121255 .\

253. Cet experimentum est inspiré du texte n° 30 des Annulorum experimenta du pseudo-Pietro
d’Abano d’après l’édition de Jean-Patrice Boudet. Voir Boudet, «Les Annulorum experimenta», 283.

254. Main moderne C.
255. Main moderne C.
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n° 41. [Experimentum du philosophe Hermogène: pour retrouver un voleur]

[111r] Hic incipit alio modo quoddam pro furto expertum ab Hermogene philoso-
pho256 .

458 In primis provideat magister quod sit munde, confessus mundisque vestibus in-
dutus et ab omni pollucione, et jejunet per tres dies antequam operari presumat.
Provideatque sibi cum operari voluerit puerum masculum infra etatem X annorum,
mundum et honestum. Et teneat puerum inter tibias sedentem, inter horam primam
et nonam, tempore claro et sereno, Sole lucente.

459 Eciam habeat magister pergamenum virgineum vel vitulinum, et pennam ale unius
avis mundissimam. In quo pergameno scribat hec nomina: Egipia, Beno- can, Bea-
kyacan, Hehantesim, Alredesim, Ebemendeky, Meldeky, et voluat hoc scriptum
circa policem dextrum pueri, et liget cum quodam laqueo serici rubei consecrato
ordine sequenti. Et radat magister primo unguem pollicis pueri cum cultello, cujus
manubrium sit album spineti, et ungat cum oleo olive vel laurino. Et videat magister
quod nomina adhereant [111v] pollici circum circa.

460 Modus consecrandi laqueum est iste: accipiat magister laqueum cerci rubei et ponat
secrete super altare, in ea parte qua legitur Ewangelium, et dicat post missam, stando
prope altare257 :

461 Exorcizo te, laqueum, per virtutem omnipotentis Dei, et per sanctum sacramentum
quod celebratum est juxta te, et per sanctum ewangelium quod lectum est super te,
et per ista nomina: Adonay, Ady, Emanuel, On, Eloy, Tetragramaton + Agla, et per
omnia nomina Dei ineffabilia, et per virtutem omnipotentis Dei, et per virtutem qua
rex Salamon inclusit spiritus in vase vitreo, ut nullus spiritus cujus nomen per te
ligatum fuerit habeat potestatem fallendi aut menciendi aliquo modo, sed veritatem
nobis dicat et demonstret, de quibuscumque ipse interrogatus fuerit, si adjuratus
fuerit, per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et per seculum per ignem.

462 Istud autem fiat per tres dies.

463 Deinde scribat magister [112r] pentagulum Salamonis quem puer teneat in manu
sua dextera, et non oportet habere aliquem circulum ad hoc opus.

464 Deinde dicat magister sic:
O Virgo, conjuro te, lucem, per illum qui dixit «fiat lux et facta est lux», ut clarescas
et lumen sufficiens reddas quantum ad lumen istius pueri N., ut non sit impeditus

256. Main A à partir de «Hic incipit: alio modo...» jusqu’à «scribat hec nomina», avant de passer
de nouveau à la main B. Le titre de cette opération provient sans doute du magicien Hermogène. Dans
la Légende dorée, ce dernier envoie des démons à la poursuite de Jacques le Majeur afin de l’intimider,
mais sans succès. Il s’agit également d’un pharisien, comme le prêtre Triphon dont il est question dans
le texte n° 37 (fol. 103r, § 415). Voir Jacques de Voragine, La Légende dorée, T. de Wyzewa (trad.),
Paris 1998, 352-6. Voir le chapitre 3 du commentaire.

257. Ce paragraphe et le précédent constituent un détournement magico-religieux du pouvoir
sacré de l’eucharistie, sur le même principe que le Liber consecrationum (n° 31) du ms. C. Voir
Kieckhefer, Forbidden Rites, 256-9.
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per te lucem quin omnia sibi demonstrata a spiritu nobis absque impedimento valeat
declarare veraciter, amen.

465Deinde dicat magister:
Conjuro te, N. puerum, per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum,
per Deum qui te, puerum N., ad similitudinem suam creare dignatus est et precioso
sanguine redemit. Conjuro te, puerum, per baptismum quem de sacerdotis manibus
recepisti, et per crismatis inmiccionem et virginitatem tuam, ut non sis ita impeditus
timore nec aliquo alio modo, quin veritatem de quibuscumque tibi a spiritu per signa
monstratis aut \per/ verba declaratis absque fallacia nobis demonstres.

466[112v] Deinde dicat magister:
Conjuro te, Egipia, Benocan, Beakyacan, Hehantesim, Alredesim, Ebemendiky,
Meldeky, per Deum vivum, per Deum verum, per Deum sanctum, per Deum qui te
ante Luciferum de duobus ab angelorum consortio separavit [Is 14, 12; Ez 28, 17;
Lc 10, 18; Ap 12, 9], et per potestatem quam habet super te, et per omnia nomi-
na ejus mansueta, et per ista nomina Adonay, Tetragramaton, Emanuel, Alpha et
Omega, Messias, Sother, Emanuel, Athanatos, et per nomen ineffabile quod est
Agla, et per virtutem omnium nominum quibus Salamon spiritibus virtuose sepius
imperabat, et per ejus karecteres et signa, et per pentacula ejus, ut cito et absque
mora venias et incorpores te in ungue pollicis istius pueri N. absque dampno aut
aliquo corporis ejus detrimento, nec super eum cachinnes aut eum terreas, [113r]
sed in pulcra forma hominis et capa rubea appareas cum ministris tuis, et tu, Egipia,
dicas et demonstres huic puero veritatem, aut per signa, aut per responsa, et de
quibuscumque te interrogaverimus veritatem nobis demonstres sine aliqua fallacia,
fraude, decepcione, simuliacione258 vel versucia qualecumque, et hoc tibi impero
virtute aspercionis sanguinis Domini nostri Jhesu Christi, et per tremendum diem
Judicii, et per eum qui venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem,
amen.

467Et postea dic istam oracionem /104/259 :
Usquequo oblivisceris nos, Domine, usquequo avertis faciem tuam a nobis [Ps 12],
usquequo non exaudies nos, Domine, miserere nostri, et exaudi nos. Illumina ocu-
los tuos et erue nos ab inimicis nostris, quia in misericordia tua speravimus in te
exultavit cor [113v] meum in salutari tuo, cantabimus tibi et phalmum [sic] dicemus
nomini tuo altissime. Ostende nobis, Domine, spiritum istum N., scecundum260

desiderium nostrum et quod postulabimus ab illo nobis tribue. Sis, Domine, nobis
copiosus in misericordia tua, ne peticiones nostri vane fiant. Gloria tibi, Domine,
qui potens es in misericordia et bonitate. O pie, o juste, o gloriose Adonay, per quem
omnia creata consistunt et reguntur, qui es fons misericordie et pietatis origo, rex
regum et Dominus dominancium, qui sedes in magestate tua omnia intuens, omnia

258. Sic pour «simulacione».
259. Main moderne C. Idem pour les deux autres occurrences de «104» présentes en marge dans

ce texte (fol. 114r).
260. Sic pour «secundum».
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regens, omnia potencia continens. Adhesto propicius supplicacionibus nostris, ut
ex dono gracie tue nobis concedere digneris graciam et virtutem et sapienciam.
Quatinus jussu tuo clementissimo iste spiritus N. cito et sine mora, sine strepitu, sine
lesione visibiliter appareant in ungue istius pueri N., et peticionibus nostris veraciter
satisfaciant, per gloriosam majestatem [114r] tuam, in qua gloriosissime regnas et
regnaturus es in secula seculorum, amen. Domine, exaudi oracionem, etc. [Ps 102].
/104/

468 O Adonay sanctissime261 , El potens, On piisssime, o Pater sine pari, o genitor
ingenite, concede nobis et permitte quasi jussu tuo clementissimo, ut iste spiritus
sine decepcione appareant et demonstrent veritatem nobis, per hec nomina Dei
Tetragramaton et Agla. Domine Deus, respice in nos et miserere nostri, et exaudi
nos, adjutor noster es, Deus, ne derelinquas nos, vide, Domine, humilitatem nostram,
miserere et adjuva nos, quoniam tribulacio proxima est, et non est qui adjuvet.
Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum, etc. [Ps 84, 8]. /104/

469 Creator Adonay, qui verus est dator scienciarum et omnium bonorum largitor in-
deficiens, suscipe deprecaciones nostras et velociter exaudi nos, quia potens es et
misericors Deus, tocius fons pietatis et omnium bonorum origo, veritatis et concordie
singularis amator, eripe nos ab omnibus scandalis [114v] et illucionibus malignis.
O vere fons dilectionis et dulcedinis, o justorum fortissime conservator, salva nos,
adjuva nos, exaudi nos, Pater omnipotens, et nobis mole carnis circumdatis to-
tam puritatem, graciam et virtutem concedere digneris, per nomen sanctum tuum
Eyeasseraye et Agla, amen.

n° 42. [Conjurations d’anges dans un cristal pour retrouver un voleur]

470 Si vis scire de ffurto aut de alio incognito et ignoto, et ut celestes spiritus in cristallo
appareant et de interrogatis pueris judicent et veritatem ostendant eis, prius mundus
et mundis vestibus indutus habeasque puerum vel puellam virginem et lapidem
cristalli bone magnitudinis, et tunc lava manus tuas et faciem tuam, et manus et
faciem pueri, et cristallum et panno lineo desicca.

471 Tunc in loco secreto et honesto, aere sereno existente, in dicto lapide cum oleo olive
hec nomina scribe On, Agla, sedeatque puer dorso ad Solem et lapis in manu sua
jaceat, et dicas tunc:
[115r] Adjutorium nostrum, in nomine Domini, qui fecit celum et terram [Ps 123, 8].
Sit nomen Dominum benedictum, etc.

472 Deinde facias signum crucis super puerum et super lapidem et super temetipsum.
☩ In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Oremus.

473 ¶ Omnipotens et misericors Deus, creator et gubernator omnium rerum, faciens
omnia quecumque volueris in celo et in terra, cui posse ubique est potestas innu-
merabilis, qui sicut tu es semper omnipotens et in cun[c]tis operibus tuis nimis

261. Ms.: «scanctissime».
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admirabilis sic, et tuis familis clementer largire in tui sancti nominis virtute mira
quidem facere, et quam maxima et admiranda virtutum opera mirabiliter operari. Et
licet ex meritis nostris nos tantis et tam mirificis tuis beneficiis exequendis simus
indigni, tu tamen gracie tue dona non deseras sed concessa venia plene indulgencie.
Nos tua graciarum munera exequi dignos efficias, atque ad preces nostras aures tue
pietatis dignanter inclines. Et concede, ut preces nostre igne Spiritus Sancti accense
ad tronum magestatis 262 [115v] tue ascendant et in oculis clemencie tue acceptabiles
sint et efficaces, quatinus tuo suffragante presidio hodie gracie tue donum, quod a te
fieri totis viribus postulo consequi merear cum effectum, per nomen sanctum tuum
Agla, amen. Domine exaudi oracionem, etc. [Ps 101]. Oremus. \Deus quo misisti ut
postea.\

474Deus, cujus munere naturales lapidibus inseruntur virtutes, respice quamvis in hac
hora in hunc lapidem cristalli, et benedic eum benedictione misericordie tue, et co-
piam super eam, super eum fac descendere graciam tue benedictionis, et multiplica
in eo tue virtutis effectum, ut tue magestatis imperio graciam Spiritus Sancti assumat
et sanctificacione concepta in novam renovatus creaturam mundam, et signum sanc-
torum tuorum efficiatur receptaculum angelorum. Procul ergo ab hoc lapide cristalli
te jubente, Domine, omnis spiritus inmundus absedat, procul tota nequicia diabolice
fraudis absistat, nichil offencionis ex culpis nostris habeat, majestatis tue dominacio
[116r] nichilque impedicionis ex hoc loco assumat gracie tue donacio, nec et aliunde
hodie in nobis occasione quacumque impediatur tue virtutis operacio, non itaque
inimicus insidiando circumvolet, non latendo surrepat, non inficiendo corrumpat, nec
quovismodo inpediat malignando, sed sit quamvis, Domine, in conspectu majestatis
tue precipue te miserante mens nostra pura oracio intencioque futura.